W archiwum m. Wrocławia znajduje się łaciński list Zygmunta III. (z własnor. 
podp. król. i wielką piecz.), z Krakowa 24. sty. 1607, do rady miejskićj wr.: król 
żąda od rady, aby Scypiona Kazanowskiego, obywatela lwowskiego, ktorego 
kazała wziąć do aresztu zabrawszy mu 10000 tal. hollend. dlatego, że, jak ona utrzy-
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muje, ta hollend. moneta wywołaną została w Szląsku, — wypuściła z więzienia i 
zwróciła mu pićniądze, bo to przecież nie fałszywa moneta, a Kazanówski jest uczciwy 
człowiek. (Patrz instrukcyą Macieja pod r. 1612.)

Listem z 15. września 1612 do Karola bisk. wrocł. pisauym, rada miasta Wro
cławia użala się na Scypiona Kazanowskiego, że stronnicy jego kupców wrocławskich 
znajdujących się na jarmarku w Gnieźnie, napadłszy zrabowali do szczętu.

1612.
7. września. Instrukcya1) przez cesarza Macieja w Pradze 

dana Karolowi areyksięciu austr. biskupowi wrocł., Abraha
mowi burgrabiemu a Dohna, hetmanowi marchii górno-luzy 
ckiój i radcy tajnemu, Jerzemu opatowi klasztoru ś. Win
centego w Wrocławiu, radcy ces., Janowi Clirystoforowi 
libero baroni in Proskow, Chrzelicz etc. radcy ces. i hetma
nowi księstw'opolskiego i raciborskiego, Janowi a N^stitz het
manowi wołowskiemu, i Fabianowi a Kottwitz in Weisen- 
holcz, kommissarzom, oraz doktorowi Tobia seulteto de 
Bregoscbitz et Schwanensee radcy ces. i Karolowi Jere
miaszowi Venediger fiscalibus kamery szląskiój i łużyckiej, 
doktorowi Jerzemu Gerhardtowi kanclerzowi najwyższego 
urzędu hetmańskiego (supremi capitaneatus) szląskiego i doktorow i 
Chryst. Hennischer syndykowi wrocł., konsyliarzom przydanym 
wyżój wspomnianym kommissarzom, — wskazująca im o co na zje- 
ździe przez cesarza Macieja i króla Zygmunta III. naznaczonym na
17. września między Byczyną, a Wieluniem, celem ponowienia trak
tatów, zniesienia wzajemnych zatargów między królestwom czeskićm 
i połączonómi z nióm ziemiami, a koroną, polską zachodzących, 
traktować mają z posłami króla polskiego. (K. ł.)

(Opuszczam mniej ważne punkta)...............................Ad haec
meminisse se ostendent, quod inter nos et ser. regem Poloniae, tum 
per legatum tum per literas non ita pridem convenerit, 
ut pacta et foedera, quae nuper vita functus imperator Rudolphus II., 
frater noster cariss. . . cum eodem ser. Poloniae rege, ratione tum 
personae tum regnorum et provineiarum, utriusque, Hungariae nimi- 
rum, Bohemiae, Morauiae, .Silesiae, Lusatiae etc. nec non Majoris 
Minorisque Poloniae, Lithuaniae etc. olim sanxissent et erexissent, 
nunc renovarentur, controversiae praeterea terminorum et alia, quae 
hactenus incidere, grauamina componerentur, dirimerenturue . . . .
..........Quamquam haec eadem pacta, quod ad verba eorum attinet,
■sic ut anno octuagesimo nono scripta sunt, merito relinquenda, con-
seruandaque censeamus.............................tarnen habita cum nnstris
accurata deliberatione, non abs re fore comperimus, si circa para-
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graphum ilium, quo nos duo reges inmcem et mutuo nos obligamus, 
verba haec „pro nobis et successoribus nostris“ inserantur. 
Ita enim non tantum non neccssum crit, totics et tanto cum labore 
ae sumptu paetorum illorum mire rcnovationcm, verum et futuri 
successores poterunt eo minus eadem pacta ucl pro personalibus ha
bere uel alioquin eomndcm renouationem recusare aut in dubium vo-
care.............. Ad haec cum in antiquis, quae iam olim sub Ferdi-
nando laudatissimae memoriae imperatore sancita fuere, pactis haec 
insuper clausula legatur: „Régna quae nunc uterque nostrum possi- 
det et quos Deo concedente in futurum acquiremus,“ in nouissimis 
autem ab imperatore Rudolpho II. renovatis seu potius confirmatis, 
verba illa „et quae Deo concedente in futurum acquiremus,“ non re-
periantur,...................commissarii nostri horum similiter verborum
.... adponendorum causa operae atque industriae nihil quidquam 
omittent. Praeterea cum non pauca grauamina atque incommoda 
quae hactenus inter ciues utrinque nostros exorta sunt, ex hoc fonte 
promanarint, quod maxima hominum pars, in iisque etiam non infi- 
mae sortis homines tarn in Polonia, quam Silesia, aliisque finitimis 
regionibus nostris pactorum istorum mdlam prorsus scientiam habue- 
rint, iidem nostri commissarii sertis suae legatos eo perdueere stu- 
debunt, ut communi utriusque partis suffragio mox atque renouata 
coniirmataquc fuerint, illa loca siue articuli, qui non immédiate 
nos duos reges et sécréta nostra, sed régna et justitiam 
concernunt, quemadmodum illa emergentibus controversiis ad- 
ministranda sit, excerpti typis cxscribantur, idque in lingua latina, 
germanica et polonica, postmodum praefectis omnibus et singulis
iniungatur, ut ea serio obseruent ac tueantur......................................
Postquam etiam ex controversiis, quae super terminis et finibus 
bine inde notae sunt, non minus multa incommoda et inconvenientia 
ad subditos nostros derivari passim comperimus, idcircoque summe
videatur necessarïum, ut huic mało remedium applicetur.................
Porro nec minus proptcr reprcssalias, violentas irruptiones, raptus 
et alia facinora contra pacta et foedera perpetrata, querimoniam ha- 
bentium voces utrinque et passim hactenus audiuimus. Quarum ut 
tandem finis esset aliquis, per supremum nostrum utriusque Silesiae 
capitaneum publieo programmate ediximns, ut omneš tam ex ser. 
regis Poloniae, quam nostris subditis, qui se laesos sentiant, id ad
commissarios nostros déférant....................... In specie vero retulit
ad nos senatus noster vratisl. quod Scipio Kazanowski2) eos primům 
iniqua quadam actione conuenerit, et cum hanc satis luculenter 
eliderent, mox repressalias ipsis interminatus sit. Quarum tarnen
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prohibendarum causa, sicut ut ab aha orani sebe molestia abstineat, 
literas ad generałem maioris Poloniae, Adamům Sandivogium, scri- 
psimus. Pari modo civitates ducatus nostri glogoviensis conquestac 
sunt dc senatu ct pannicidis tam posnaniensibus pannos complures 
divendendi causa adductos vi abstulerint, nec nisi redemptos reddere 
volnerint, saltem propterea, quod longitudini et latitudini lege qua-
dam textoribus polonis praescriptae non responderint...................
!áed et status superioris Lusatiae pro mercatoribus suis per Poloniam 
negotiantibus apud nos intercesserunt, ut cum per literas nostras, 
tum alias et authoritate caesarea regiaque nostra interposita efficere- 
mus, quo iidem ab eiusmodi repressaliis tuti liberique esse possent
.................Tandem cum ex moneta quoque Silesiae et aliis finitimis
regionibus nostris damna inferantur non exigua, cautumque sit di
serte in iisdem pactis, ut si super moneta inciderint grauamina, illa 
per commissarios utrinque deputatos amputarentur, hac quoque de 
re nostri commissarii cum régis colloquentur, ut moneta improba 
prohibcatur, falsarii siue falsae monetae fabricatores puniantur, et 
iusta quaedam valvatio, sive censura matcriae ac ponderis, secun- 
dum Ferdinandi imperatoris laudatissimi edictum de monetis, habita 
tarnen ratione praesentis temporis, quo certum est, valorem ami et 
argenti admodum excrevisse, erigatur; denique cum potissima fere 
pravae monetae causa ex eo descendat, quod officinae monetariae 
cum potestate cudendi monetám aliis locari soient, ut et illud non 
amplius concedatur. Etenim relation nobis est nuper per supremum 
nostram capitaneum, nomine omnium principům ac statuum Silcsiae, 
quod in loco quodam, quem Saupuscliium3) vocant, sub jurisdictione 
Abrahami Komorowski, omneš antiqui et justi tlialeri, grossi argeu- 
tei, grossi quoque et grossuli veteres, omnis denique generis moneta 
antiqua et proba rumpatur ■ndeque nova fiat, et quod iis, qui eius
modi monetám iustain adferant pro centum florenis quindeni ultra 
sortem solvantur. Quemadmodum et ibidem loci, ut putatur, gros
suli et grossi argentei ad uuitationem et similitudinem eorum, qui a 
ducibus Sildsiae cudi soient, fabricantur. Ad haec Posnaniae et 
Fraun stadii oboli minuti in summa copia cuduntur et maxima quan- 
titate ac pondéré in Silesiam nostram importantur, qui tarnen in ipsa 
Polonia ubivis fere reprobantur, atque ita paucorum commodo, post- 
habito interim publico, favetur...................Petent nostri commissa
rii, ut istbaec in posterům omittantur, falsariique condigna delicto
poena adficiantur........................................ Nec minus conquesti sunt
subditi nostri multoties cum de vectigalibus in Polonia supra modum 
auctis, tum quod ii, qui per Poloniam negotiantur, saepe ibidem
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cum mercibus suis, contra pacta et foedera nostra per arrestum de-
tineantur...................curabunt nostri commissarii, ut et grauamina
vectigalium . . . praecidantur.............................................................